Співставлення заяв і дій більшовиків після приходу до влади, тобто в другій половині листопада – першій половині грудня 1917 р., дає можливість відділити пропагандистські декларації, які ніхто не збирався виконувати, від реальних дій, пов’язаних з ідеологічним обґрунтуванням вторгнення в Україну.

15(2) листопада Раднарком оголосив Декларацію народів Росії, яка складалася з чотирьох пунктів:

- рівність і суверенність народів Росії;
- право народів Росії на вільне самовизначення, аж до відокремлення і утворення самостійної держави;
- скасування всіх і всяких національних і національно-релігійних привілеїв та обмежень;
- вільний розвиток національних меншостей і етнографічних груп, які населяють територію Росії⁴.

На конференції більшовицьких організацій Донецько-Криворізької області, яка відбулася 18-19 грудня у Харкові, питання про утворення українського партійного центру не виникло.

В грудні 1917 р. ЦК РСДРП(б) дав розпорядження червоногвардійцям перейти у наступ проти військ Центральної Ради. 25(12) грудня у зайнятому червоногвардійцями Харкові було проголошено владу рад.

Створюючи паралельну Центральній Раді форму національної державності, більшовики залишили за нею стару назву – Українська Народна Республіка. Перший радянський уряд України вони назвали Народним секретаріатом, а не Раднаркомом, як у Петрограді.